
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 5. ledna 2022
Č. 3, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
0

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
0

0
2

2

„V SERIÁLU EMILY IN PARIS
MÁME KARIKATURU“
POSTAVA V NOVÉ SÉRII NA NETFLIXU BUDÍ U UKRAJINCŮ EMOCE STRANA 6

Svátek slaví: Dalimil

Pomáhají turistům. V Krkonoších restaurují Muttichovy němé značky
Správa Krkonošského národního parku (KRNAP) obnovuje Muttichovy němé značky, které mají navádět turisty k nejvýznamnějším horským boudám,
vrcholům, osadám či obcím. „V současnosti je jich po Krkonoších rozmístěno 96, přičemž na jaře jich přibude dalších 69,“ informoval mluvčí Správy
KRNAP Radek Drahný. Červené plechové značky známé také jako Muttichovky dostaly jméno podle příjmení svého tvůrce Kamila Vladislava Mutticha.
Správa KRNAP si loni připomněla 100 let od jejich vzniku. 2x ČTK

Že jsou Češi sobci? Ne!
Když můžou, pomůžou
Odhad. V roce 2021 Češi na dobročinné účely přispěli částkou 13 miliard korun. Kde? Lidé hojně podpořili
obce na Moravě, které zasáhlo tornádo. Zajímavost. Nejčastěji se charitě věnujeme ve čtvrtek STRANA 4



www.metro.cz DOMOV středa 5. ledna 2022 02

Opravují vzácné varhany
V Rapotíně na Šumpersku v kostele Nanebevzetí Panny
Marie chystají generální opravu vzácných varhan od
krnovské firmy bratří Riegerů. Byly vyrobeny na samém
počátku slavné historie této firmy v roce 1874. Náklady
vyjdou na 2,4 milionu korun, přispět mohou i dárci, a to
při transparentní sbírce či adopcí jedné z více než tisícov-
ky píšťal. 4x ČTK

Kamion s nadrozměrným ná-
kladem při nájezdu na rych-
lostní silnici 43 u České zablo-
koval křižovatku na Brno,
vmístě byly dopravní kompli-
kace. „Náklad se na speciál-
nímpodvalníku posunul a ne-

pojízdná souprava křižovat-
ku zablokovala, “ uvedl poli-
cejní mluvčí Bohumil Malá-
šek.
Nemožnost odbočení na

rychlostní komunikaci půso-
bila podle mluvčího nemalé

problémy řidičům směřují-
cím z Kuřimi na Brno přede-
vším v ranní špičce. Dopravní
komplikace byla po celý den,
dopolednemusela specializo-
vaná firma náklad překlá-
dat. ČTK

Čech bojoval pro
teroristy, dostal
21 let vězení
Bývalý voják Martin Su-
kup dostal u pražského
městského soudu 21 let vě-
zení za teroristický útok
a účast v teroristické sku-
pině. Podle obžaloby se za-
pojil do bojů na Ukrajině.
Rozsudek není pravomoc-
ný a muž si jej nevyslechl,
je stíhán jako uprchlý.

Mejdan s trávou
a lysohlávkami
Bouřlivou oslavu konce
roku si zajistil devětatřice-
tiletý muž z Trutnovska.

Kouřil marihuanu, popíjel
alkohol a k tomu si uvařil
odvar z lysohlávek. Když
pak začal demolovat náby-
tek a přijela kvůli tomu
hlídka, jednoho z policis-
tů udeřil lahví do hlavy.
Čelí za to obvinění z násilí
proti úřední osobě.

Zdražují teplo
Ke covidové pandemii se
loni přidal rapidní nárůst
cen v obchodech i energe-
tická krize. Obyvatelé Krá-
lovéhradeckého kraje to
poznají v letošním roce
hlavně ve výdajích za do-
dávky tepla a také vody.
Vedle strmě rostoucích
cen za plyn či elektřinu
teď výrazněji v kraji zdra-

žuje teplo, a to o deset až
dvacet procent, v Jičíně do-
konce o 70 procent.

Problém
s řidiči MHD
V Děčíně kvůli nedostatku
řidičů nevyjely některé
spoje městské hromadné
dopravy. Šoféři odmítli
sloužit přesčasy kvůli
tomu, že vedení nevyhově-
lo jejich požadavku na ná-
růst mezd o 15 procent. Ko-
lektivní vyjednávání pokra-
čuje. Problém s nedostat-
kem řidičů řešil loni v létě
Dopravní podnik měst Mos-
tu a Litvínova. Nakonec
tam dostali o 7500 korun
hrubého navíc. iDNES.cz

Mimořádně teplé
poslední dnymo-
hou způsobit, že se
víc rozmnoží škůd-
ci, kteří napadají
ovocné stromy.

Na některých polích v jižních
Čechách, která jsou extrém-
ně mokrá, může začít hnít
vzcházející obilí. Víc množit
se mohou také hlodavci.
Na přelomu roku bylo

v Česku naměřeno na zimu
extrémní teplo, třeba na jihu
Čech až kolem 15 stupňů nad
nulou. Teplé počasí může víc
ovlivnit teplomilné peckovi-
ny. Ovocnáři řekli, že zatím
by vysoké teploty vliv mít ne-
musely. „Ještě ale nebyla po-
řádná zima, což na přezimují-
cí škůdce dobře není, potře-
bovali bychom aspoň pár dní
většího mrazu, aby to škůdce
drobet pozlobilo, aby nás pak
netrápili. Když je větší mráz,
tak některá z přezimujících
vajíček všech hmyzích škůd-
ců zahynou, ať už jsou tomši-
ce, nebo svilušky,“ řekl před-
seda Unie ovocnářů jižních

a západních Čech Petr Leber.
Ve zdejším mírném pásu
bývá aspoň pár dní třeba
15 stupňů pod nulou, což po-
dle něj do jisté míry dezinfi-
kuje výsadby od škůdců. „Vyš-
ší teploty dobře nejsou, proto-
že potom zjara přežije mno-
hem víc těch přezimujících
stadií (škůdců), pak snadno
vylezou, nám pak škodí a my
pak musíme zasahovat něja-
kou chemií, což také asi není
dobře,“ řekl Leber.

Potřebujememráz co
nejdřív, říkají zemědělci
Zemědělci míní, že záleží

na tom, zda potrvají teplé
dny dlouho. Částečně jim
vadí. „Je to vidět na někte-
rých polích, protože jsou ex-
trémně mokrá a někde vzni-
kají plochy, kde může zahní-
vat to právě vzcházející obilí.
Nebo když jsou někde velké
louže, umí lokálně vydusit ně-
které plodiny. Jinak to neva-
dí, naopak: I podzim byl tako-
vý zvláštní, že ozimy, které
zemědělci zaseli třeba i v ter-
mínu, vzcházely strašně po-
malu, a teď se mi zdá, že to-
hle počasí jim naopak po-
mohlo, že na spoustě míst se
to zpoždění dohonilo,“ řekl

Jan Štefl, místopředseda Aso-
ciace soukromého zeměděl-
ství, jenž u Studené na Jin-
dřichohradecku hospodaří
s pěti členy rodiny na 700
hektarech půdy.
Kdyby oteplení trvalo dlou-

ho, hrozí, že rostliny, ozimy
se začnou probouzet. Hroz-
bou by pak bylo náhlé ochla-
zení, takzvané holomrazy.
„Nejlepší by bylo, kdyby se
teploty snižovaly postupně
v souběhu se sněžením. Tep-
lé počasí může být také příz-
nivé pro množení hlodavců,
které si na polích samozřej-
mě nepřejeme,“ řekla ředitel-
ka jihočeské agrární komory
Hana Šťastná.

Vrátí se zima zítra?
Na několika stanicích v již-

ních Čechách zaznamenali
meteorologové na Silvestra
i první dva dny letošního
roku teplotní rekordy. Někde
bylo až kolem 15 stupňů. Vče-
ra se tamnejvyšší denní teplo-
ty pohybovaly zhruba od
osmi do jedenácti stupňů.
Pod nulu zřejmě teploty kles-
nou v noci na zítřek, přes den
pak bude od minus jednoho
do tří stupňů, vyplývá z před-
povědi meteorologů. ČTK

Brno. Kamion v křižovatce

Krátce

Teplo a škůdci.
Může být problém



www.metro.cz DOMOV středa 5. ledna 2022 03

Ovzduší znečišťu-
jící látky z ohňo-
strojů český zákon
neřeší.

Odpalování pyrotechniky
v Brně na přelomu roku vý-
razně zhoršilo kvalitu ovzdu-
ší, a to nejvíce za posledních
až deset srovnávaných přelo-
mů let. Naopak v Praze byly
koncentrace prachových čás-
tic i jejich zvýšení kolem půl-
noci na nejnižších hodno-
tách minimálně za posled-
ních deset let. Čtyři stanice
v ČR také překročily imisní li-
mit. Na blogu brněnských
meteorologů o tom informo-
val Jáchym Brzezina.
V souvislosti s odpalová-

ním pyrotechnikymeteorolo-
gové sledují především kon-
centraci prachových částic
PM10 a jemných prachových
částic PM2,5. U ostatních lá-
tek s platným imisním limi-
tem, které se na stanicíchmo-
nitorují, se výraznější nárůst
neočekával. „Naopak jiné lát-
ky, jejichž koncentrace odpa-

lování pyrotechniky do
ovzduší vylučuje, nemají v zá-
koně imisní limit stanoven
a na stanicích se rutinně ne-
měří,“ upozornil Brzezina.
Jde podle něj třeba o draslík,
síru, baryum či stroncium.
Hodnotu imisního limitu pro
průměrnou 24hodinovou
koncentraci částic PM10
v této souvislosti podle mete-
orologa překročila 1. ledna
čtyři místa v ČR. Šlo o stanice
Brno – Dětská nemocnice,
Olomouc-Hejčín, Zlín a Zlín –
ZŠ Kvítková. V případě pra-

chových částic PM10 byla si-
tuace z celé ČR nejhorší prá-
vě na stanici Brno – Dětská
nemocnice. Ta leží blízko cen-
tra města a zároveň je mírně
vyvýšená. „Tato její pozice je
pravděpodobnou příčinou
faktu, že zde bývá vliv odpalo-
vání velmi výrazný, protože
se sem při konkrétním smě-
ru větru dostává kouřová vleč-
ka z pyrotechniky odpalova-
né v centru a i blízkém okolí
stanice,“ uvedl Brzezina.
V Brně bylo podlemeteoro-

loga zvýšení koncentrací pra-

chových částic na přelomu
roku velmi výrazné na řadě
měřicích stanic a celkově nej-
výraznější z posledních až de-
seti srovnávaných přelomů
let. V Praze podle něj naopak
byly koncentrace částic PM10
i jejich zvýšení kolem půlno-
ci na nejnižších hodnotách
minimálně za posledních de-
set let. Koncentrace pracho-
vých částic byly v hlavním
městě nejvyšší na přelomu
let 2016 a 2017.
Brzezina upozornil, že na

kvalitu ovzdušímají vedle sa-

motných znečišťujících lá-
tek vliv i další faktory, tím
nejzásadnějším jsou meteo-
rologické podmínky. Velmi
nízké teploty, které vedou
k vysoké intenzitě vytápění,
znamenají vyšší emise zne-
čišťujících látek, a tedy i hor-
ší kvalitu ovzduší. Stejně tak
vytvoření přízemní teplotní
inverze působí jako poklič-
ka, která vede k soustředění
znečišťujících látek u po-
vrchu a horší kvalitě ovzduší
než za situace bez teplotní
inverze při totožném množ-
ství emisí. Významný vliv
má také rychlost a směr vět-
ru. Rychlost větru udává in-
tenzitu rozptylu látek, obec-
ně lze říci, že vyšší rychlost
větru přispívá k lepší kvalitě
ovzduší. Směr větru pak udá-
vá směr šíření látek od zdro-
je a ovlivňuje kvalitu ovzdu-
ší v konkrétníchmístech. Při
hodnocení vlivu odpalování
pyrotechniky na kvalitu
ovzduší je podle Brzeziny
nutné vzít v potaz právě me-
teorologické podmínky. Spí-
še než absolutní dosažené
hodnoty koncentrací se pro-
to sleduje jejich nárůst. ČTK

Oslavy nového roku v Praze. Lidé pyrotechniku odpalovali, ačkoli je to zakázáno. 2x MAFRA

Zastavila skiareály a rozvodnila řeky
Horská střediska se potýkají s oblevou. Řada z nich musela zavřít již během víkendu,
včera už se nelyžovalo v Karlovarském kraji, například na Klínovci nebo Plešivci. Těžký
sníh se nelíbil lyžařům v Loučné nad Desnou (na snímku). Silné deště zvedly hladiny řek
v dalších horských oblastech. Dvacetiletá voda se valila v řekách v Krkonoších nebo Orlic-
kých horách. Vlekaři s napětím očekávají meteorology ohlášený mráz a sněžení. ČTK

NEIL MACGREGOR

NĚMECKO
VZPOMÍNKY JEDNOHO NÁRODA

Německé úspěchy,
pokrok, ale i tragédie

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE
V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Další nález
archeologů
Archeologové u Kostelce
nad Orlicí skládají mozai-
ku jednoho z nejpozoru-
hodnějších pohřebních

okrsků na východě Čech.
V místní cihelně postup-
ně rozpoznali tradici po-
hřebního místa, které fun-
govalo s přestávkami
3000 let. „Takových míst
bylo v Čechách objeveno
jen několik,“ řekla archeo-

ložka muzea v Rychnově
nad Kněžnou Martina Be-
ková. Oblast Kostelce
označují archeologové za
jednu ze dvou nejvýznam-
nějších sídelních komor
zemědělského pravěku
v Podorlicku. ČTK

Krátce
KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Odpalování pyrotechniky
dostalo do vzduchu další jedy



DOMOV středa 5. ledna 2022 04

Když je někdo v nesná-
zích, zapomínáme na
vlastní pohodlí a vyráží-
me pomáhat. Zajímavé
je, že dobrovolnictví se
věnujeme nejčastěji ve
čtvrtek.

VČesku jsou stovky nadací, dobročin-
ných spolků a organizací, které po-
máhají z podstaty své existence. Sou-
časně ale, a to často i s pomocí tako-
vých organizací, vytahují lidé z peně-
ženky své vlastní prostředky, aby
ulehčili těm, kterým zrovna štěstí ne-
přálo.

Počítač do šrotu ještě nepatří
Nemusejí to však být vždy jen pení-

ze, co vytrhne trn z paty. „Máme za
to, že podpora například sociálně sla-
bých rodin a jejich potomků je smys-
luplnou investicí jich samotných
i společnosti jako celku,“ říká Tomáš
Spurný, předseda představenstvaMo-
netaMoney Bank. Ta se rozhodla pra-
videlně vytipovaným rodinám věno-
vat vyřazené služební počítače, note-
booky, tiskárny, případně přebyteč-
ný nábytek, ale i vyřazené služební
automobily. Například bývalé služeb-
ní vozy směřovaly pro Diakonii, kde
je její pracovníci využívají v terén-
ních službách při péči o seniory nebo
umírající.
Co se týká ročního období, štěd-

rost se nejčastěji uplatňuje v listopa-
du a v prosinci, kdy se blíží Vánoce.
Češi si už zvykli třeba na den, kdy
u pokladen odevzdávají do vozíků jíd-
lo pro ty, kteří o něj mají nouzi. Letos
v listopadu jsme nechali v košících
kolem půl milionu porcí jídla a přes
čtyřicet tun drogistického zboží. Ně-
které společnosti do národní sbírky
potravin přispěly i později, kdy třeba
v Albertu bylo možné v předvánoč-

ním čase přispět dalšími penězi přes
QR kódy u pokladen. Vybraných 175
tisíc korun šlo na nákup potravin.

Nečekaný dárek pod stromečkem
Ježíšek přece jenom existuje, moh-

li si o loňských Vánocích říct děti i se-
nioři, kterým alespoň na jeden je-
diný dárek přispěli lidé při nákupech
v Makru. Na vánočním stromku tam
visela dětská a seniorská přání o to či
ono a bylo na každém ze zákazníků,
jestli visačku sejme a konkrétní věc
v regálech vyhledá a koupí.
„Na jednotlivé dárky jsme ještě při-

spívali stokorunou, celkem se podaři-
lo obdarovat čtrnáct set lidí, kteří by
jinak neměli od koho dárek pod stro-
meček dostat,“ komentuje tuto nadíl-
ku Romana Nýdrle, vedoucí komuni-
kace obchodů Makro.
Vánoční Makro dárky jsou obdob-

ným projektem, jaký má už pár let
Český rozhlas, a to Ježíškova vnouča-
ta. Lidé pošlou své přání, ať se jedná
o věc, nebo zážitek, a kdokoli si ho
může vzít za své a dotyčnému jeho
touhu naplnit.

Na zdraví nejen během covidu
Hodně firemní charity směřuje do

zdravotnictví. A nesouvisí to jenom
s covidem. Třeba v pražském Podolí
se v Ústavu pro péči o matku a dítě
mohou letos těšit na nové přístroje.
Nadační fond pro zdraví, který za-

ložila před patnácti lety developer-
ská firma Central Group, přispěl na
sklonku roku téměř čtvrt milionem
korun. Peníze umožní v tomto roce
nákup přístroje diagnostikujícího
srdeční vady novorozenců nebo k po-
řízení systému, který on-line propojí
operační sály a přednáškové sály pro
studenty. „Osobní přítomnost deseti
nebo dvaceti lidí na sále není možná,
studenti tak mohou zhlédnout třeba
také záznam z výkonu,“ komentuje
dar Zbyněk Straňák, primář novoro-
zeneckého oddělení ústavu v Podo-
lí. PAVEL HRABICA

Nevěřte těm,
kteří tvrdí,
že jsme sobci

Tornáda i zemětřesení

Na charitu jsme přispívali už dávno.

● Jak zjistila společnost Byznys pro spo-
lečnost, dobrovolníci se nejčastěji
věnují práci pro dobro ve čtvrtek.

● V roce 2021 směřovalo nejvíc peněz
od jednotlivů a osobní pomoci na
Moravu, kde řádilo tornádo.

● Po tragickém zemětřesení v roce
1988 v tehdejší sovětské Arménii po-
žádal Sovětský svaz o mezinárodní
pomoc. Významně se na ní podíleli
i českoslovenští záchranáři.

Charita by vyzbrojila armádu

13
Podle předběžných odhadů přispěli
jednotlivci i firmy v roce 2021 na dob-
ročinné účely částkou 13 miliard ko-
run. Je to suma, která je větší, než byl
například loňský rozpočet minister-
stva zahraničí. Za dobročinné peníze
by se dalo také pořídit téměř sto
obrněných transportérů typu Pandur.
V průměru tak vychází na hlavu část-
ka takřka 1240 korun, a to včetně
dětí. V roce 2019, ještě před nástu-
pem koronaviru, se v Česku vybralo
na charitu 8,45 miliardy korun.



DOMOV středa 5. ledna 2022 05

Omikron je ve všem
rychlejší, v šíření
nákazy i době infekce.
Panují obavy, aby
nakažlivější varianta
omikron nezpůsobila,
že kvůli lidem v izola-
cích budou ochromené
základní funkce státu.

Vláda dnes projedná zkrácení izolací
a karantén na pět dní. Uvedla to Čes-
ká televize. V současnosti trvají dva
týdny, přičemž karanténu lze ukon-
čit po týdnu negativním testem. Kabi-
net o úpravě uvažuje po vzoru někte-
rých dalších zemí kvůli variantě covi-
du-19 omikron, u které proti před-
chozím variantám nastupují přízna-
ky rychleji, takže by měli být lidé in-
fekční kratší dobu.
Do izolace nastupují lidé s potvrze-

nou nákazou, aby se zabránilo další-
mu šíření nemoci. Aktuálně trvá
14 dní od pozitivního testu. V karan-
téně jsou lidé po rizikovém kontaktu
s pozitivně testovaným člověkem.
Lidé bez příznaků mohou karanténu
ukončit po sedmi dnech, pokud před-
tím v posledních dvou dnech absolvu-
jí PCR test s negativním výsledkem.
Bez testu karanténa skončí po
14 dnech od rizikového kontaktu.
Zkrácení izolací a karantén je reakcí
na to, že nakažlivější varianta omik-
ron může v kratší době postihnout
větší počet lidí. Z důvodu obav, aby

kvůli izolovaným lidem nebyly
ochromené základní funkce státu.
O dalším postupu jednal také

Ústřední krizový štáb s hejtmany. Na-
příklad Pražský primátor Zdeněk
Hřib po jednání hejtmanů s vládou
sdělil, že podle odhadů Ústavu zdra-
votnických informací a statistiky by
mohl počet potvrzených případů co-
vidu-19 koncem ledna kvůli omikro-
nu dosáhnout až na 50 tisíc za den.
„Zátěž JIP bude potom v průběhu
února minimálně stejná, nebo vyšší,
jako při poslední vlně mutace delta,“
uvedl. ČTK

Epidemie koronaviru v Česku zesílila.
V pondělí přibylo 9333 potvrzených
případů nákazy, nejvíce od úterý
21. prosince. Proti předchozímu
pondělí je to nárůst o zhruba 2500
případů. Mírně přibylo hospitalizova-
ných. V nemocnicích jich je 2811,
z toho 535 v těžkém stavu.

● Hnutí Svoboda a přímá demokracie
(SPD) zveřejnilo vzor stížnosti pro
ombudsmana na povinné očkování

proti covidu-19. Ombudsman Stanislav
Křeček podle SPD zváží, že se kvůli
očkování obrátí na Ústavní soud,
pokud dostane větší množství podně-
tů. Hnutí SPD se nepodařilo sehnat
dost podpisů zákonodárců, aby návrh
na zrušení vyhlášky podalo samo.
Vyhláška schválená bývalou vládou
má od března zavést povinné očková-
ní pro zaměstnance zdravotnických
zařízení a studenty zdravotnických
oborů, pro pracovníky v sociálních
službách, hasiče včetně části dobrovol-
níků, vojáky a jejich aktivní zálohy,
pro policisty a městské strážníky
nebo celníky.

● Podle zpráv krajů republiky je situace
kolem nemocných klidná, nemocnice
se ale musejí připravit na šířící se
omikron.

● Pravděpodobně se budou šířit další
mutace. Francouzští vědci ohlásili za-
chycení nové varianty covidu-19, ozna-
čili ji zatím zkratkou IHU. Podle expertů
má 46 mutací, což je více než u omikro-
nu. Momentálně o kmenu není k dispo-
zici příliš mnoho dat. ČTK a iDNES.cz

Policie stíhá čtyři ženy, které si díky
podvodům s očkovacím potvrzením
přišly na téměř půl milionu na úplat-
cích. Falešný certifikát o prodělaném
očkování proti nemoci covid-19 zajis-
tily pro více než 70 lidí. Komisař od-
dělení obecné kriminality vsetínské-
ho územního odboru zahájil trestní
stíhání čtyř žen v prosinci loňského
roku. „Na případ podvodných certifi-
kátů ve vsetínském očkovacím cen-
tru upozornil anonymní dopis, adre-
sovaný vedení vsetínské nemocnice.
Ten se pak prověřoval,“ řekl vrchní
inspektor Petr Jaroš. Dvě ženy, které
zájemcům zajišťovaly potvrzení,
aniž by se skutečně museli očkovat,
jsou podezřelé ze spáchání trestných
činů přijetí úplatku a padělání a po-
změnění veřejné listiny. iDNES.cz

Zájem o očkování stoupá. ČTK

Falešné certifikáty.
Čtyři ženy si řekly
celkem o 500 tisíc

Zkrátí se dny
karantén?

Čekání na vlnu omikron a stížnost proti povinnému očkování



www.metro.cz SVĚT středa 5. ledna 2022 06

NaNetflixu běží se-
riál Emily in Paris,
který rozčílil minist-
ra kultury Ukrajiny.

Jmenuje se Petra, vyniká
zastaralým oblečením
amake-upem, krade v obcho-
dě svršky, bojí se deportace
a mluví francouzsky se sil-
ným přízvukem, přičemž ně-
kdy přechází do rodné ukra-
jinštiny. Řeč je o postavě, kte-
rou najdete ve čtvrté epizodě
nové série seriálu Emily in Pa-
ris od streamovací platformy
Netlfix.

„V Emily in Parismáme ka-
rikaturu Ukrajinky, což je ne-
přijatelné. Je to také urážlivé.
Takto vidí Ukrajince v zahra-
ničí? Jako někoho, kdo krade,
chce mít vše zdarma, bojí se
deportace? Nemělo by to tak
být,“ napsal šéf ukrajinského
resortu kultury Oleksandr
Tkačenko v dopisu adresova-
nému streamovací platfor-
mě. Nespokojenost vyjádřili
i někteří další uživatelé sociál-
ních sítí. „Ukazujete ukrajin-
skou ženu jako člověka bez
vkusu a důstojnosti. Hlou-
pou, nevzdělanou zlodějku...

A to se děje, zatímco je tolik
talentovaných Ukrajinců
ovlivňujících celý svět v tech-
nologiích, módě, umění, udr-
žitelnosti, vědě, sportu?“ na-
psala na Instagramu bloger-
ka Jevhenija Havrylková.
Jiní se seriálu zastali nebo

naznačili, že dění v něm nebe-
rou tak vážně. „Takže v seriá-
lechmůže být negativní posta-
vou kdokoliv, jen ne Ukrajin-
ci? Jasně, každý by si přál, aby
byla z Moskvy, ale ne vždy je
to tak, jak chceme,“ vyjádřila
se na Facebooku ukrajinská fil-
mová producentka Natalka Ja-
kymovyčová.

Ministr Tkačenko ukrajin-
ským médiím sdělil, že
Netflix na jeho stížnost re-
agoval. „Poděkovali za zpět-
nou vazbu. O nespokojenosti
ukrajinských diváků s vyobra-
zením Ukrajinky slyšeli. Do-
hodli jsme se, že v roce 2022
budeme v užším kontaktu,
abychom podobným přípa-
dům předešli,“ uvedl člen
ukrajinské vlády.
Server BBC poznamenal,

že seriál Emily in Paris čelil
už dříve kritice ve Francii za
stereotypní vyobrazení Paří-
že a obyvatel francouzskéme-
tropole. HAL a ČTK

Ortel nad
podvodnicí
Zakladatelka společnosti
Theranos Elizabeth Holme-
sová, jež slibovala novátor-
ské krevní testy, je podle
rozhodnutí kalifornského
soudu vinna z podvodu
a spiknutí. Tímto verdik-
tem skončil čtyři měsíce tr-
vající a americkými médii
pozorně sledovaný proces.
Holmesová, které je 37 let,
na rozhodnutí poroty rea-
govala klidně, po jeho vy-
slechnutí objala své rodiče
a partnera. Poté opustila
sál v doprovodu svých práv-
níků. Holmesová byla obža-
lovaná z podvodu vůči in-
vestorům, zákazníkům
a pacientům, kterým tvrdi-
la, že její technologie při-
nese revoluci v medicíně.
Za každý z bodů obžaloby
jí hrozí až dvacet let odně-
tí svobody, pokuta 250 ti-
síc dolarů, 5,5 milionu
korun, a uhrazení způsobe-
ných škod, uvedla stanice
CNN. ČTK

Představitelka Ukrajinky Petry je bez kloboučku. NETFLIX

Velký Eco
Ital Umberto Eco, jenž by
dnes oslavil 90 let, pro-
slul coby filozof a spiso-
vatel – jeho nejznámější
dílo Jméno růže se dočka-
lo slavného filmového
zpracování v čele se Sea-
nem Connerym. Eco, otec
dvou dcer, zesnul před
pěti lety. HAL

Pokuta v Polsku
Za jízdu dětí na kole nebo
na koloběžce bez cyklistic-
kého průkazu hrozí pol-
ským rodičům vysoká po-
kuta. Na změnu předpisů
od Nového roku upozor-
ňují polská média. Rodiče
dětí bez oprávnění jezdit
na kole mohou zaplatit až
1500 zlotých, 8100 korun.
Někteří komentátoři ale
označují nové pravidlo za

nepovedený nedodělek,
který lze vymáhat leda
tak teoreticky, sotva však
v praxi.

V jiném roce
V USA mají dvojčata, kte-
rá nebudou mít v dokla-
dech stejný den ani rok
narození. Alfredo Antonio
přišel na svět 31. prosince
2021, jeho sestra Aylin Yo-
landa 1. ledna 2022. ČTK

Ukrajinci mají vkus
a národní hrdost

Válka o diváky

Největší streamovací služby
plánují v tomto roce utrácet
rekordní částky.

● Netflix, jenž se svými 214 mi-
liony předplatitelů zůstává
největší streamovací služ-
bou na světě, loni investoval
do obsahu přibližně 17 mi-
liard dolarů, 374,5 miliardy
korun. To je téměř o polovi-
nu více než v roce 2020.

● Druhou největší streamova-
cí službu má e-shopový gi-
gant Amazon. Jeho šéf Jeff
Bezos prohlásil, že filmy a se-
riály na platformě Amazon
Prime Video sleduje přes
175 milionů lidí.

● Největší konkurent Netflixu
a Amazonu, společnost
Disney, utratí letos za obsah
33 miliard dolarů. Oproti
loňsku je to o osm miliard
víc, značná část této sumy
nezamíří k filmům a seriá-
lům, ale na práva k vysílání
sportovních přenosů. Klíčo-
vým tahounem růstu je pro
Disneyho jeho streamovací
platforma Disney+. iDNES.cz

Ve Velké Británii se u lidí hos-
pitalizovaných s koronavi-
rem většinou projevují méně
závažné příznaky než dříve.
V této fázi pandemie proto
není třeba přijímat další opat-
ření proti jeho šíření. Stanici
SkyNews to včera řeklaminis-
terská náměstkyně pro očko-
vání a veřejné zdraví.
Premiér Boris Johnson se

před Novým rokem bránil za-
vedení přísnějších omezení

v Anglii, kde se kvůli šíření
nakažlivější varianty omik-
ron zvýšil počet nově zazna-
menaných případů covidu-19
na rekordní úroveň. A ačkoli
přibývá lidí, kteří se s choro-
bou léčí v nemocnicích, po-
čet hospitalizací neodráží po-
čet nově nakažených.
Na nižší počet hospitalizova-

nýchmá vliv očkování a přeoč-
kování i pravděpodobně men-
ší závažnost omikronu. ČTK

Číslo dne

545
Ve Francii s novým rokem za-
plaví knihkupectví rekordní
množství nových románů.
V zimě jich vyjde ještě 545,
protože nakladatelé chtějí
„předběhnout“ kampaň před
prezidentskými volbami. Nej-
očekávanější novinkou je
nový román Michela Houelle-
becqa, vyjde už v pátek. ČTK

Krátce

Londýn. Omikron PROFIMEDIA

ROB BOGAERTS



komerční příloha METROLIVE středa 5. ledna 2022 07

Uplynulo již 25 let od první-
ho vydání herního titulu
Gran Turismo. Nyní nás čeká
velkolepé pokračování, které
si budou moci užít hráči
PlayStation 5 i PlayStation 4
současně, a to 4. března 2022.
Cílem hry je zprostředkovat
uplynulých 150 let auto-
mobilové a závodní kultury
nejen dlouholetým fanouš-
kům série, ale i těm, kteří se
s automobily teprve seznamu-
jí. V tomto vyvrcholení série
Gran Turismo došlo k zásad-
ním vylepšením ve všech ob-
lastech, včetně systémů a ob-

sahu. Legendární „režim GT“
se vrací jako „režim Kam-
paň“. Hráči se vrátí ke koře-
nům hry Gran Turismo a za-
čnou na mapě světa GT.
Název Gran Turismo je od-

vozen od velkých výprav, kte-
ré podnikali lidé v 17. století,
když se vydávali na dlouhé
cesty po kontinentální Evro-
pě, při nichž se učili a rozvíje-
li. Režim kampaně v Gran Tu-
rismo 7 bude opět místem,
kde se hráči vydají na jedineč-
né cesty světem Gran Tu-
rismo a vytvoří si vlastní indi-
viduální zážitky.

Sbírejte legendární vozy,
upravujte je, přidávejte vylep-
šení a měňte vzhled i vlast-
nosti auta tak, jak si přejete.
Když už vyrazíte na trať, nech-
te se vtáhnout do světa Gran

Turismo simulací plynoucí
denní doby i změnami poča-
sí. Skvělý herní titul Gran
Turismo 7 předobjednávejte
v internetovém obchodu
Mironet.cz za 1799 korun.

Vyzkoušejte
chytrý telefon
Realme 8.

Přemýšlíte o novém chytrém
telefonu, který bude dostateč-
ně výkonný, s dobrými vlast-
nostmi a zároveň bude dosta-
tečně dostupný?Možné řešení
přichází v podobě Realme 8.

Displej telefonu Realme 8
vás díky svému špičkovému
obrazu naprosto vtáhne do
všeho, co právě sledujete.
Jeho kouzlo spočívá v moder-

ních technologiích, které mu
dodávají neuvěřitelné barvy
a zajišťují, že nabídne optimál-
ní obraz z jakéhokoliv úhlu.

Další předností je velikost
displeje 6,4 palce a neobvyklé
rozlišení 2400 x 1080, díky ně-
muž budete mít krásně jemný
obraz. Displej společně s ele-
gantním tělem vytváří kombi-
naci, z níž nebudete moci
spustit svůj zrak. O vysoký vý-
kon telefonu Realme se stará
8jádrový procesor na frekven-
ci 2,05 GHz, podpořený 6 GB
operační paměti. Díky tomu si
na 6,4palcovém displeji vy-
chutnáte grafický festival

i v náročných hrách a ani více
spuštěných aplikací naráz ne-
představuje žádný problém.

Všechna vaše data lze uklá-
dat do vnitřní úložné paměti
telefonu Realme 8 o přepycho-
vě vysoké kapacitě 128 GB. To
vámposkytne dostatek důleži-
tého prostoru pro vaše kontak-
ty, aplikace, fotografie, hud-
bu, videa i hry. Je však potřeba
pamatovat na to, že určitou
část kapacity si pro sebe vždy
zabírá operační systém.

Výkonný a dostupný tele-
fon Realme 8 pořídíte v inter-
netovém obchodu Mironet.cz
za 5390 korun. Displej telefonu vás naprosto vtáhne do všeho. MIRONET

Uplynulo již 25 let od prvního vydání. MIRONET

Již 10. ledna ve 20.15 odvysí-
lá televize Prima první díl
reality show Dream Team –
Mistři dílny. Během osmi týd-
nů vzejde z dvanácti účastní-
ků hrdina českého principu
zlatých ručiček, první Mistr
dílny! Lítý boj proběhne pod
taktovkou Vojty Kotka.
Šest žen a šest mužů bude

rozdělených vždy náhodně
do dvou týmů a budou vyrá-
bět velkolepé předměty, nad
kterými se bude tajit dech,
také Kotek se občas ocitne
v situacích pro něho netypic-
kých, mnohdy až legračních.
Málokdo si ho umí předsta-
vit například se svářečskými
brýlemi uprostřed čilého pra-
covního ruchu…
„Konkrétně třeba v loň-

ském roce, kdy pro nás herce
té normální práce moc neby-
lo, se mi dostalo do rukou
dost přístrojů, se kterými
jsem zatím nikdy nepraco-
val. Jako třeba různé brusky.
Dokonce jsem si i pokládal
podlahu v dřevníku,“ překva-
puje moderátor.

„Přitahuje mě i výbava díl-
ny, veškeré ty nástroje, jak
jsou všechny na něco uzpůso-
bené. Baví mě přicházet na
to, co se jak dělá. Já osobně
nekoukámna YouTube na vi-
dea a ani moc nečtu návody.
Rád si na to přicházím sám.
Sice to trvá o něco déle, ně-
kdy to stojí i víc materiálu
a ne vždy to dopadne úplně
dobře. Ale ten pocit, že jsi na
to přišel, ten je boží!“ dodává
a přiznává, že už u něho také
došlo k několika drobným
zraněním. Hodnotí to však
tak, že chybami se člověk
učí.
Na otázku, zda je spíše

praktik, nebo estét, však
nemá jednoznačnou odpo-
věď. „Můj otec byl velký prak-
tik. Například bundu posuzo-
val vždy jen podle toho, ko-
lik má kapes. A podle toho se
mu ta bunda buď líbila, nebo
nelíbila. Já mám ale v sobě
i něco z mámy, takže se mi
líbí i hezké věci,“ říká dále
s úsměvem herec a moderá-
tor Vojta Kotek.

Překvapí vás, co všechno umí

Mléčné sklo v pražském divadle Mana
Světové premiéry napínavé hry Mléčné sklo v novém obsazení se konečně dočkají diváci
v divadle Mana v Praze-Vršovicích. Dramatický příběh s kriminální zápletkou plný zvratů,
ale i s dávkou humoru s Martinem Dejdarem (na snímku) v hlavní roli poprvé uvidíme
4. února. Autorem je známý filmový scenárista Marek Epstein. V původní české hře
o morálce současného světa se dále představí Máša Málková (na snímku), Zbigniew Kali-
na, Vilém Udatný a Ondřej Černý. Mléčné sklo nastudoval režisér Ondřej Zajíc.

ALENA HRBKOVÁ Dream Team. Kotek
a svářečské brýle

Gran Turismo. Připravit, start



www.metro.cz SERVIS středa 5. ledna 2022 08

„Nebyl jsi
o Silvestru
kulatej?“

MARTIN PONIKELSKÝ
Facebook

Počasí

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. náš národní strom
2. píka
3. kruh
4. gratulovat
5. tajenka

6. řeka v Kolíně
7. tón a (hovor.)
8. rumový nápoj
9. bižuterie (hovor.)

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(1/39)
21.40 Hercule Poirot
22.35 Přepadení

TV film (ČR, 1999)
00.00 Manéž Bolka Polívky
01.10 Malá farma
01.35 Bydlení je hra
01.55 Přes nový práh
02.15 Dobré ráno
04.45 Kuchařská pohotovost
05.15 Černé ovce

16.20 Anny
17.30 Obecní dům
18.25 Tajemství stavitelů pyra-

mid (1/6)
19.10 Listy z Provence
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Austrálie z ptačí perspek-

tivy (1/2)
21.00 Objevování chutí

s Gordonem Ramsaym
21.50 Klenotysvůníbenzinu (1/9)
22.20 Supervlaky
23.15 Rozluštěné poklady
00.05 Bílá královna (1/10)
01.05 Řím, věčnéměsto
01.55 Stvoření světa
02.15 Pevnosti

16.00 KriminálkaMiami VI (8)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.40 Na lovu
18.30 Ulice (4178)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIV
21.30 Malé lásky II
22.25 Policie Chicago III (17)
23.15 KriminálkaMiami VI (7)
00.05 KriminálkaMiami VI (8)
00.55 Odložené případy VII (21)
01.35 Policie Chicago III (17)
02.15 Krok za krokemV (8, 9)
03.05 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (68)
04.45 Novashopping

16.55 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 LeMans ‘66

Životopisný film (USA/Fr., 2019)
23.20 Show Jana Krause
00.20 Ano, šéfe!
01.25 Policie v akci
02.15 Námořní vyšetřovací

služba (14)
Milosrdný samaritán. Krimi-
seriál (USA, 2003)

03.05 Jake a Tlusťoch V (9)
Poslední tanec. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

03.55 Policie Hamburk X (14)
05.15 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 FLASHBACK
10.30 MAMAMIXXXER
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
16.00 ZONY UČÍ SKOKY
16.05 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -27,2 °C (1789) 13,8 °C (1999) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

2/6 °C 0/4 °C -1/3 °C 0/4 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 5. ledna 2022 09

Jan Kopal
Drobnosti: Stát se

otužilcem, uběhnout
maraton.

PEPŘ

Řešení sudoku

NOVÝ ROK 2022
V GASTRONOMII
Jaké to bude letos v gastronomii? Lepší, horší, stejné? Pojďme
se seznámit s některými významnými trendy. Za prvé: Jedna
věc je jistá, vše bude (bohužel) dražší! Myslím, že nemusím vy-
světlovat proč. Zdražuje se všechno! Za druhé: Meníčka kvalit-
ních restaurací bude i nadále zásadně ovlivňovat lokalita –
tedy místní maso, ryby, zelenina, prostě všechny suroviny.
Čím blíž, tím líp. Alespoň se trochu ušetří na dopravě. Vý-
znamným bodemmezi top trendy je navrch trvale udržitelný
vztah k životnímu prostředí. Za třetí: Několik nejslavnějších

restaurací na naší planetě
(USA, Skandinávie) ozná-
milo, že končí s masem
a budou ryze vegetarián-
ské či dokonce veganské.
Za další: Experti očekáva-
jí, že dost rychle porostou
ceny všech surovin a hlav-
ně hovězího masa. Pande-

mií podporovaný trh „home delivery“ a „jídlo s sebou“ se
bude dále rapidně rozšiřovat a budou se též vylepšovat tech-
nologie výroby a transportu jídla. Bezodpadové zpracování
masa „od rypáčku až po ocásek“ pořád frčí! Dalším logickým
vývojovým bodem je, že restaurace zredukují svoje rozsáhlá
meníčka na ty nejpodstatnější a nejžádanější dobrůtky. Sníží
si náklady a zmenší starosti. Dále: Zpracovatelé hmyzu pro
gastronomii jedou na plné obrátky. Posledním bodem v této
mé kulinární předpovědi, kam se bude ubírat většina restau-
rací, hospůdek, vývařoven a bister světa, je: Menší porce na ta-
líři a – bohužel – vyšší ceny! To je, myslím, nejen pro nás Če-
chy, ale i pro celou planetu velmi reálná hudba budoucnosti!

Lukasz Krobski
Přežít rok 2022

v klidu, což je dost
velká výzva.

Vladimír Cekota
Dožít se dalšího
novoročního
předsevzetí.

Jaké máte novoroční předsevzetí?

Anketa

Hostivařský
kostelík
Ten románský kostelík ve
staré Hostivaři nás vždy
svou venkovskou krásou
pohladí. Je trochu neprá-
vem pozapomenutý. Ten-
to kostelík „Stětí svatého
Jana Křtitele“ má své po-
čátky již ve 13. století a ne-
dávno objevené středově-
ké nástěnné malby dokon-
ce navyšují jeho historic-
kou hodnotu. Jděte se na
něj podívat, naleznete jej
uprostřed staré zástavby
u nedalekého Botiče. Ko-
lem něj uvidíte původní
mlýny i statky, včetně stat-
ku prvorepublikového po-
litika Antonína Švehly,
jsou tu k vidění i malebné
uličky s domky těch chud-
ších obyvatel. K vánoční
době patří i betlémy a zde
na farní zahradě je uvidíte
i s Českou mší vánoční od
Jana J. Ryby a s oživlými
obrázky Josefa Lady.
A pokud oželíte televizi,
tak tu tříkrálovou pro-
cházku můžete zakončit
v proslulém hostinci Na
Kačabce, je hned naproti
kostelíku.

TEREZIE VOTAVOVÁ
PRAHA 11 – CHODOV

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

S básnickým střevem se rodí jen vyvolení. Mezi ně počítejme
Františka Třetího, který nám poslal svůj čtvrtý rozbásněný
příspěvek. Nachází se i v rubrice Hlídač nametro.cz
a čirou náhodou koresponduje s dnešní anketou, kterou
naleznete vlevo dole. :)

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Zpracovatelé hmyzu
pro gastronomii
jedou na plné
obrátky.



Věrnostníkarty
akupónyvmobilu
DEJTE PLASTU SBOHEM
KARTU SI PŘIDÁTE ZA 10 VTEŘIN
UŠETŘÍTE SE STOVKAMI SLEV A KUPONŮ

www.mojeportmonka.cz



www.metro.cz SPORT středa 5. ledna 2022 11

inzerce

Bez hráčů NHL
se hokejisté chysta-
jí na olympiádu.

Hokejový turnajměl na olym-
pijských hrách v Pekingu
s ohledem na avizovaný start
hráčů z NHL patřit mezi nej-
sledovanější sportovní akce,
po rozhodnutí vedení kanad-
sko-americké soutěže neuvol-

nit své hráče je ale vše jinak.
Na turnaji se představí pouze
hráči z evropských soutěží
bez hvězd NHL a trenéři ná-
rodních týmů včetně české-
ho Filipa Pešána museli akti-
vovat záložní plán B.
„Pro olympiádu a pro ho-

kej by byl turnaj s účastí hrá-
čů NHL událostí. Od začátku
sezony jsme nicméně museli
pracovat i s variantou, že do
Pekingu nepojedou,“ řekl
Pešán.

„V každém případě věřím,
že i z hráčů evropských klu-
bů sestavíme výborné muž-
stvo a v Pekingu se s ním po-
pereme o co nejlepší výsle-
dek,“ uvedl generální mana-
žer Petr Nedvěd.
Nominace českých výběrů

by reprezentační trenéřiměli
zveřejnit ve čtvrtek 13. ledna.
Nominační plénum Českého
olympijského výboru je na
programu o den později. Hry
začnou 4. února. ČTK

Ženská premiéra

V Pekingu si prvně v historii
OH zahrají i české hokejistky.

● „Chceme se dál posunout.
Víme, že pokud chceme hrát
vyrovnané zápasy a svoji hru
s nejlepšími, což je Kanada,
Amerika a Finsko, tak se
musíme nadále posouvat,“
uvedl trenér Tomáš Pacina.

Do Austrálie letí i Djokovič
Světová jednička Novak Djokovič má výjimku z očkování
proti koronaviru a bude obhajovat titul na Australian
Open. „Během volna jsem si užil krásné chvíle s rodinou
a teď díky výjimce odlétám do Austrálie,“ napsal 34letý
srbský tenista. Dál odmítá zveřejnit, jestli je očkovaný. AP

Snakebite otočil finále a slaví druhý titul
Skot Peter Wright se stal podruhé v kariéře mistrem světa v šipkách. Jednapadesátiletý
hráč přezdívaný Snakebite porazil ve finále v londýnské hale Alexandra Palace domácího
Michaela Smithe 7:5 na sety a navázal na titul z roku 2020. Za triumf získal půl milionu
liber (14,7 milionu korun) a 25 kilogramů těžkou trofej Sida Waddella. Druhý hráč světa
Wright začal finále výborně a vedl 2:0 na sety. Pak sice prohrával 4:5 a v desátém setu
0:2 na legy, ale předvedl skvělý finiš. Vyhrál devět ze závěrečných deseti legů a vítězství
pečetil hned při první příležitosti. „Jsem štěstím bez sebe,“ radoval se Wright. PROFIMEDIA

Čísla dne

135
Nyní těžko někdo určí, kdo se
v Česku poprvé svezl na
lyžích, ale podle dostupných
pramenů se první „lyžníci“
začali na našich horách obje-
vovat již kolem roku 1880.
Oficiálně bývá první lyžařský
pokus připisován průkopníku
mnoha sportů Josefu Rössle-
rovi-Ořovskému. Ještě ani ne
jako osmnáctiletý obdržel
5. ledna 1887 očekávanou
zásilku ze Skandinávie – dva
páry lyží. Po prvních poku-
sech na dvoře vyrazil týž den
s bratrem Karlem na nejbližší
svah, kterým bylo v centru
Prahy Václavské náměstí.
Za svitu plynových lamp sjeli
od rozestavěného Národního
muzea až na Můstek.

12
Měsíc před zahájením ZOH
v Pekingu je všech 12 sporto-
višť ve třech soutěžních oblas-
tech připravených. Dokonče-
né jsou i mimosoutěžní stav-
by či dálnice a rychlodráha
spojující jednotlivé oblasti.

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990.
734843403244617

Aktivovali záložní plán

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krátce

Zase ten covid!
Čeští házenkáři měli na
startu závěrečné přípra-
vy před ME dva pozitivní
testy na koronavirus.
Nakaženými jsou člen re-
alizačního týmu a jeden
hráč, jejich jména svaz
nezveřejnil. Oba byli izo-
lováni. Zbytek týmu pro-
šel testováním s negativ-
ním výsledkem a za
zpřísněných hygienic-
kých opatření pokračuje
v přípravě. Další odběry
čekají mužstvo dnes.

Češi na Dakaru
Martin Prokop zajel ve
třetí etapě Rallye Dakar
sedmnáctý čas a v celko-
vém hodnocení katego-
rie automobilů klesl na
7. místo. Motocyklový
jezdec Martin Michek
byl třináctý a v průběž-
ném pořadí se posunul
na 22. pozici před kraja-
na Jana Brabce. Nejlep-
ším z českých pilotů
kamionů byl tentokrát
osmý Martin Macík, Aleš
Loprais však drží průběž-
ně pátou pozici.

Tresty za diváky
Disciplinární komise ho-
kejové extraligy potresta-
la Olomouc a Mladou Bo-
leslav pokutami za ne-
vhodné chování diváků.
Hanáci zaplatí 10 tisíc
korun, Středočeši o polo-
vinu méně. ČTK



V kinech od 6. ledna

Nejlepší
přítel

člověka?


